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Anotace:

Cílem předloţené práce bylo přispět k objasnění rozdílů ve vývoji pohlavních orgánů u samic

autogeních a anautogeních populací komára Culex pipiens quinquefasciatus Say. Současně se

testoval účinek agonisty ekdysonu na vývoj a plodnost tohoto druhu. Získané výsledky

ukázaly, ţe u anautogení populace je průběh vitellogeneze závislý na sání krve. U autogeních

populací během prvního gonotrofického cyklu není nezbytné přijímat krev. Testovaná látka

v subletálních dávkách indukovala vitellogenezi s následným vykladením autogení snůšky.

Aplikace vyšších dávek naopak vykazovala účinky sterilizační. Získané výsledky signalizují

vhodnost vyuţití této látky k regulaci přemnoţených komářích populací, zejména v oblastech

výskytu jimi přenosných chorob.

Anotation:

The aim of submited Thesis was to contribute to illustration on differences in development of

female genital organs in autogeny and anautogeny population of mosquito Culex pipiens

quinquefasciatus Say. Currently, a consequence of ekdyson agonists was tested for change

evoked in the development and fertility this species. Gained results showed that in anautogeny

population is process of vitellogenesis depended on blood- feeding. In autogeny population,

there is no need to blood- fed during the first gonotrophic cycle. Tested compound indicated

vitellogenesis in a sublethal doses then egg-laying was followed. In comparison with that,

application of higher doses showed sterilisation effect. Gained results show this compound

useful for regulation of mosquitoes population, especially in the area of disease transmitted by

them.
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1. Úvod.

Hmyzí říše je nejrozmanitější říší na světě. Tito drobní ţivočichové jsou součástí našich

kaţdodenních ţivotů. Jejich přičiněním vznikají jak člověkem vyuţitelné produkty (včelí

med, hedvábí aj.), tak i krásná architektonická díla (termitiště). Díky pracovitosti opylovačů

se kaţdoročně můţeme radovat z podzimní úrody ovoce. Hmyz je samozřejmě jako všechny

organismy začleněn do potravního řetězce, kde tvoří neopomenutelnou část potravy, zejména

pro ptactvo.

Přesto se činností některých z nich stala tato říše poněkud nepopulární. Těţko lze zapomenout

na pohromy způsobené hejny sarančat stěhovavých, které při svých migracích po africkém

kontinentu devastují uţ tak bídnou úrodu. Neustále diskutovaný problém se šumavským

kůrovcem přeci jen hmyzu na popularitě nepřidá.

Rozhodně bychom neměli zapomenout ani na nemoci, které při své migraci rozšiřují (mor-

blecha) a to zejména na ty nemoci, které rozšířují při sání krve. Komáři jsou zodpovědní za

přenos mnoha zdravotně významných patogenů a parazitů jako jsou viry, bakterie, protozoa a

nematodi. Patogení organismy přenášené komáry způsobují vaţné choroby jako jsou malárie,

horečka dengue, Ţlutá horečka, encefalitida nebo filariosa. Z tohoto hlediska se komáři řadí

mezi druhy mající značný vliv na zdraví člověka, domácích zvířat a v souvislosti s tímto i na

ekonomiku státu.

Komár jako jeden z mnoha představitelů krev sajícího hmyzu potřebuje ke svému vývoji

příjímat krev. U komárů, narozdíl od mouchy tse-tse, sají krev pouze samičky.

Krev a specielně proteiny v krvi jsou esenciální pro produkci vajíček anautogeními

samičkami. Pouze několik druhů komárů je schopno produkovat první snůšku vajíček bez

příjmu krve, tvoří tzv. autogení snůšku. Většina samic však saje krev během ovariálního cyklu

a tvoří tzv. anautogení snůšky. Autogenie byla také popsána u komára Culex pipiens

quinquefasciatus původem z Hyderabadu, Indie.

Cílem mé práce bylo přispět k objasnění rozdílů mezi autogení a anautogení snůškou a zjistit,

jestli existuje moţnost ovlivnit hematofágní chování hmyzu analogy hmyzích hormonů.
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2. Literální přehled.

2.1. Autogenie a anautogenie.

Ústní ústrojí komárů se během fylogeneze vyvinulo v bodavě sací ústrojí, které u samečků

slouţí pouze k přijmu rostlinných šťáv (zdroj uhlovodíků) a u samiček navíc slouţí i k získání

krve. K sání krve mají samičky také přizpůsobeny cibariální a pharyngeální pumpu, které

pumpují krev do střeva. Samičky jsou schopné přijmout více neţ trojnásobek svojí váhy

(Clements, 1992).

U většiny komárů můţe být vývoj vajíčka dokončen pouze v případě, ţe dojde k nasátí krve

anautogeními samičkami. Z tohoto důvodu jsou samičky přizpůsobeny i k tomu, aby našly

potenciálního hostitele. K tomu jim slouţí čichové, vizuální a teplotní stimuly. Receptory na

samičích anténách dokáţí reagovat na změnu koncentrace CO2, obsah kyseliny mléčné,

acetonu, octenolu a fenolitických sloučenin vylučovaných potenciálním hostitelem (Becker,

2003).

Autogenie byla původně definována jako schopnost komářích samiček vyvinout snůšku

vajíček bez příjmu krve. V 80-tých letech byla autogenie potvrzena u více jak 60-ti druhů

komárů a nejedná se tedy o natolik ojedinělý jev. Dříve se věřilo, ţe autogení samičky nesají

krev, dokud nedojde k první ovipozici a to i v přítomnosti hostitele. Tato myšlenka ale byla

vyvrácena a bylo prokázáno, ţe samičky sají krev pokud jsou v kontaktu s hostitelem a to

téměř ve všech případech nehledě na to, jestli jsou autogení nebo anautogení (Trpis, 1978).

Existují dva typy autogenie: obligatorní a fakultativní. Obligatorní autogenie byla pozorována

u samiček, které nesály krev během prvního ovariálního cyklu, dokonce i kdyţ byl hostitel k

dispozici. Fakultativní autogenie nastává pokud geneticky determinované autogení samičky

během prvního ovariálního cyklu ochotně sají krev i přes to, ţe mohou vyvinout jednu snůšku

vajíček aniţ by došlo k příjmu krve. Autogenie byla poprvé popsána u skupiny Culex pipiens,

která ţila v Palearktickém regionu (Clements, 1992).

Tyto autogení formy Cx. pipiens byly stenogamní (na páření vyţadovaly malé prostory), ţily

v prostorách s omezeným přístupem pod rovinou země (septiky a zaplavené sklepy), po

prvním ovariálním cyklu ochotně sály lidskou krev a nebyly schopné navodit diapauzu během

chladných zimních měsíců. Anautogení Cx. pipiens ţili ve znečištěných vodách nad zemí, byli

eurygamní orthophilní a měli schopnost diapauzy během chladných zimních měsíců. Populace
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Culex pipiens, u které se často vyskytuje autogenie, byla často klasifikována jako forma Cx. p.

molestus Forskal. Někdy také byla povaţována za fyziologickou variantu Cx. pipiens Linné.

Autogenie se mnohem častěji vyskytuje u populací objevujících se ve vyšších zeměpisných

šířkách (Clements, 1992).

U naprosté většiny autogeních druhů samice dokončí jeden ovariální cyklus autogením

způsobem a poté sají krev a zahájí další vývoj jako anautogení (Olejníček, 1995; Clements,

1992). Jen dva druhy rodu Aedes nikdy nesají krev a produkují všechny jejich snůšky

autogeně. Jde o Ae. churchillensis, který ztratil schopnost letu, a arktický druh Ae. rempeli

(Clements, 1992).

Zkušenosti s populacemi Cx. pipiens v Evropě naznačují, ţe Cx. molestus je vţdy autogení,

zatímco Cx. pipens je téměř vţdy anautogení (Olejníček, 1995). V roce 2000 byla Olejníčkem

a Gelbičem prokázána autogenie i u druhu Culex pipiens quinquefasciatus získaného z Indie.

Tento druh komára je chován jako autogení v laboratoři více jak 15 let bez moţnosti sát krev .

Spářené i nespářené autogení samičky byly schopné dokončit vitellogenezi vajíček, ačkoliv

nespářené samičky tyto vajíčka nedokázaly naklást (Olejníček and Gelbič, 2000).

Mezi autogeními a anautogeními populacemi jsou poměrně zřetelné rozdíly v jejich velikosti,

v mnoţství vajíček ve snůšce, v délce larválního vývoje i ve sloţení a způsobu získávání ţivin

pro vitellogenezi.

Ovariální folikuly samiček většiny autogeních druhů jsou při líhnutí v prvním vývojovém

stádiu a během prvního dne stáří samic se začnou vyvíjet. Oocyty autogení samičky Ae.

taeniorhynchus dozrávají během následujících 5 dnů po vylíhnutí (Clements, 1992). U


[…]


vliv RH-5992 na parasity Hymenopter a Dipter. Výsledky naší práce ale ukazují, ţe u Dipter

z čeledi Culicidae (Cx. pipiens quinquefasciatus) je tato látka účinější neţ pro některá stádia u

Lepidopter.
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Vliv tebufenozidu na vývoj vaječníku ukazuje, ţe je moţné indukovat autogenii u

anautogeních komárů, pouze působením této látky.

Tato studie společně s prací Hahn et al. (2001) a Smagghe et al. (2002) u pakomárů

naznačuje, ţe toxicita těchto sloţek na vodní hmyz je významná. Celosvětový průzkum

v oblasti agonistů ekdysonu a jeho výsledky v současné době nám nabízejí alternativní cestu

regulace těchto vektorů přenášejících choroby, zejména v rozvojových zemích. Z důvodu

masového vyuţívání methoprenuPři masovém vyuţívání methoprenu k potlačení

přemnoţených populací komárů hrozí resistence k k methoprenu (analog JH), která se dnes

bezne pouziva. Toto můţe zlepšit ochranu a zdraví člověka a domácích zvířa.

Tato studie společně s prací Hahn et al. (2001) a Smagghe et al. (2002) u pakomárů

naznačuje, ţe toxicita těchto sloţek na vodní hmyz je významná. Současný celosvětový

výzkum komářích druhů ukazuje, ţe nám RH-látky nabízejí alternativní způsob regulace

těchto vektorů přenášejících choroby. Hojnost komářích larev v těchto oblastech a snaha tyto

larvy zlikvidovat pomocí methoprenu (analog JH) a to s důrazem na rozvojové země, kde je

hojnost komářích larev můţe nakonec vyvinout resistenci k methoprenu.

Vliv tebufenozidu na vývoj vaječníku ukazuje, ţe je moţné indukovat autogenii u

anautogeních komárů, pouze působením této látky.
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6. Shrnutí.

1. Velikost vaječníků se liší v rámci stejného dne vývoje u jednotlivých populací:

a) U autogeních populace Cx.p. quinquefasciatus je díky probíhající vitellogenezi

velikost vaječníků větší neţ u stejně starých anautogeních samic.

b) U anautogeních populace Cx.p. quinquefasciatus jsou vaječníky menší ve srovnání

s vaječníky stejně starých autogeních samic.

c) Samice ošetřené v larválním stádiu látkou RH-5992 mají obdobný průběh vývoje

vaječníků jako autogení populace.

d) V ojedinělých případech, zejména u vyšších koncentrací testované látky, byly

ve vaječnících pozorovány patologické změny.

2. Průměrné mnoţství vajíček ve snůškách studovaného druhu se líší v závisti na studované

populaci a pořadí snůšky:

a) U autogení populace Cx.p. quinquefasciatus se mnoţství vajíček ve snůšce

pohybuje okolo 60.

b) U anautogení populace Cx.p. quinquefasciatus je mnoţství vajíček ve snůšce téměř

dvojnásobné. Pohybuje se okolo 121 vajíček na snůšku.

c) U anautogení populace Cx.p. quinquefasciatus ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 se mnoţství vajíček ve snůšce pohybuje v rozmezí 40-64 vajíček.

d)Počet vajíček v jednotlivých snůškách se sniţuje v kaţdé následující snůšky.

.

3. Vitellogeneze je ovlivněna způsobem hematofágního chování Cx.p. quinquefasciatus

a) Pokud nedojde k příjmu krve samicemi, vitellogeneze u anautogení populace

neprobíhá. Ve výjimečných případech můţe dojít k ukládání ţloutkových zrn, i přes to

tyto vajíčka nejsou samice schopny bez příjmu krve naklást.

b) U autogeních samic vitellogeneze probíhá. Dochází k ukládání ţloutkových zrn i ke

tvorbě sekundárních folikulárních obalů.

c) U anautogení populace ošetřené v larválním stádiu látkou RH-5992 k vitellogenezi

dochází. Někdy ale dojde k degeneraci folikulů.
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8. Příloha.
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PŘÍLOHA 1

8.1.Popisky k obrazové příloze 1:

1A- folikul z anautogení snůšky

samice staré 1-24h ,

1B- folikul z autogení snůšky samice

staré 1-24h, ,

1C-folikul z anautogení snůšky samice

ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 staré 1-24h,

2A- folikul z anautogení snůšky

samice staré 24-48h ,

2B- folikul z autogení snůšky samice

staré 24-48h, ,

2C-folikul z anautogení snůšky samice

ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 staré 24-48h.
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PŘÍLOHA 2

8. 2. Popisky k obrazové příloze 2:

3A- folikul z anautogení snůšky

samice staré 48-72h ,

3B- folikul z autogení snůšky samice

staré 48-72h, ,

3C-folikul z anautogení snůšky samice

ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 staré 48-72h,

4A- folikul z anautogení snůšky

samice staré 72-120h ,

4B- folikul z autogení snůšky samice

staré 72-120h, ,

4C-folikul z anautogení snůšky samice

ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 staré 72-120h.
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PŘÍLOHA 3

8.3.Popisky k obrazové příloze 3:

6A- folikul z anautogení snůšky

samice staré 120-144h ,

6B- folikul z autogení snůšky samice

staré 120-144h, ,

6C-folikul z anautogení snůšky samice

ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 staré 120-144h,

7A- folikul z anautogení snůšky

samice staré 144-168h ,

7B- folikul z autogení snůšky samice

staré 144-168h, ,

7C-folikul z anautogení snůšky samice

ošetřené v larválním stádiu látkou

RH-5992 staré 144-168h.
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