Posudek školitele na bakalářskou diplomovou práci Petry Rozsypalové

Studentka Petra Rozsypalová vypracovala práci na téma "Sledování rozdílů mezi
autogeními a anautogeními populacemi komára Culex quinquefasciatus Say". Autorka
přistupovala k řešení dané problematiky svědomitě a cílevědomně. Seznámila se s
dosavadními poznatky v této oblasti a na základě získaných informací přistoupila k vlastnímu
řešení dané otázky. Získala řadu zajímavých výsledků, které shrnula v předložené práci. Její
bakalářská práce je setavena způsobem obvyklým pro tento typ prací. Má 33 stran, 3 obrázky
v textu, 1 schéma, 4 tabulky a 2 grafy; dále 3 přílohy s celkem 18 barevnými obrázky z
optického mikroskopu. V seznamu literatury je uvedeno 51 literárních odkazů. Práce je
součástí 2 projektů- GAČR a MŠMT.

Cílem bakalářské diplomové práce bylo studium rozdílů ve vývoji pohlavních orgánů
samic autogeních a anautogeních samic komára Culex pipiens quinquefasciatus Say a ověřit
vliv nesteroidního analogu ekdysonu na hematofágního chování samic tohoto druhu. Jedná
se tedy o práci experimentální, která se realizovala na laboratorních populacích chovaných
více jak 10 let za standardních podmínek. K analýze vývoje samičích pohlavních orgánů se
využívala klasická histologie postavená na studiu parafinových řezů. Daná problematika je
velice aktuální neboť se jedná o možnou regulaci vývoje obtížného hmyzu.

Autorka předložené práce prokázala schopnost samostatně pracovat. Její práce je
vyvážená a splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. Doporučuji proto
předloženou práci k obhajobě.
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